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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)

Città ANCONA

Codicione 0420106204600001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

24 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

94 95 99 102

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 131 24,0 115,0 82,8

2014 136 21,0 116,9 83,6

2015 104 27,0 111,5 82,7

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 101 15,0 78,0 56,8

2014 106 16,0 83,7 58,7
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LMCU) 2015 81 22,0 84,5 61,2

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 416 81,0 301,9 238,8

2014 471 75,0 321,5 242,9

2015 434 76,0 327,8 241,3

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 391 74,0 259,7 205,5

2014 400 69,0 254,3 198,4

2015 345 62,0 280,9 202,6

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 266 44,0 171,7 135,1

2014 259 40,0 176,6 135,1

2015 241 45,0 202,9 144,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 274 391 70,1% 63,0 74,0 85,1% 148,2 259,7 57,1% 135,4 205,5 65,9%

2014 280 400 70,0% 67,0 69,0 97,1% 136,3 254,3 53,6% 126,8 198,4 63,9%

2015 185 345 53,6% 56,0 62,0 90,3% 146,6 280,9 52,2% 122,2 202,6 60,3%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2014 47 50 94,0% 14,0 20,0 70,0% 31,5 42,2 74,7% 34,3 45,1 76,0%

2015 82 109 75,2% 21,0 24,0 87,5% 46,6 70,7 65,8% 41,6 60,9 68,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 12 131 9,2% 0,0 24,0 0,0% 48,6 115,0 42,2% 23,9 82,8 28,9%

2014 27 136 19,9% 3,0 21,0 14,3% 45,8 116,9 39,2% 23,7 83,6 28,3%

2015 17 104 16,3% 4,0 27,0 14,8% 43,5 111,5 39,0% 24,1 82,7 29,1%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 1.167 76 15,4 74,0 29,0 2,6 1.291,2 106,3 12,1 890,8 69,7 12,8

2014 1.163 78 14,9 69,0 21,0 3,3 1.268,5 106,4 11,9 876,4 71,1 12,3

2015 1.058 74 14,3 62,0 23,0 2,7 1.210,3 102,3 11,8 852,8 72,1 11,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita Non disponibile
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(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 30 30 100,0% 3,0 3,0 100,0% 40,9 40,9 100,0% 29,4 29,4 99,9%

2014 28 28 100,0% 4,0 4,0 100,0% 35,3 35,3 100,0% 27,4 27,4 100,0%

2015 33 33 100,0% 6,0 6,0 100,0% 49,0 49,0 100,0% 35,9 35,9 100,0%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei
CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2013 0 17.607 0,0‰ 0,0 3.992,0 0,0‰ 4,3 10.551,0 0,4‰ 7,4 9.027,6 0,8‰

2014 89 18.217 4,9‰ 0,0 4.036,0 0,0‰ 7,4 9.926,2 0,7‰ 10,0 8.528,5 1,2‰

2015 118 14.057 8,4‰ 0,0 3.360,0 0,0‰ 7,8 10.685,7 0,7‰ 10,5 8.371,2 1,3‰
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iC11

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2014 0 47 0,0‰ 0,0 14,0 0,0‰ 0,0 31,5 0,0‰ 0,1 34,4 3,8‰

2015 0 82 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 0,2 46,6 4,1‰ 0,4 41,6 9,8‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 0 131 0,0‰ 0,0 24,0 0,0‰ 1,8 115,0 15,8‰ 1,5 82,8 18,0‰

2014 2 136 14,7‰ 0,0 21,0 0,0‰ 2,0 116,9 17,1‰ 1,3 83,6 15,6‰

2015 0 104 0,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,8 111,5 15,7‰ 1,5 82,7 18,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno
su CFU da conseguire**

2013 39,3 60,0 65,5% 46,2 60,0 77,0% 35,4 60,0 58,9% 38,6 60,0 64,3%

2014 37,8 60,0 63,0% 57,4 60,0 95,6% 33,3 60,0 55,5% 37,7 60,0 62,8%

2015 38,5 60,0 64,2% 50,2 60,0 83,7% 32,8 60,0 54,7% 36,0 60,0 59,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono
nel II anno nello stesso corso di
studio**

2013 73 101 72,3% 9,0 15,0 60,0% 63,0 78,0 80,7% 46,7 56,8 82,2%

2014 88 106 83,0% 15,0 16,0 93,8% 66,5 83,7 79,5% 48,1 58,7 81,9%

2015 63 81 77,8% 17,0 22,0 77,3% 65,3 84,5 77,3% 48,4 61,2 79,1%

iC15

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2013 71 101 70,3% 9,0 15,0 60,0% 55,9 78,0 71,7% 42,9 56,8 75,4%

2014 83 106 78,3% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 59 81 72,8% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 71 101 70,3% 9,0 15,0 60,0% 56,0 78,0 71,8% 42,9 56,8 75,6%

2014 83 106 78,3% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 59 81 72,8% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC16

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2013 64 101 63,4% 9,0 15,0 60,0% 37,8 78,0 48,5% 32,6 56,8 57,4%

2014 67 106 63,2% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,9 58,7 54,2%

2015 46 81 56,8% 17,0 22,0 77,3% 35,4 84,5 41,9% 29,9 61,2 48,9%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 64 101 63,4% 9,0 15,0 60,0% 37,9 78,0 48,6% 32,6 56,8 57,3%

2014 67 106 63,2% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,8 58,7 54,2%

2015 46 81 56,8% 17,0 22,0 77,3% 35,5 84,5 42,0% 29,9 61,2 48,9%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 72 103 69,9% 11,0 18,0 61,1% 40,1 66,1 60,7% 37,2 55,9 66,6%

2015 76 101 75,2% 15,0 18,0 83,3% 40,6 66,9 60,7% 34,7 52,7 65,9%
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iC18
Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 2.718 7.742 35,1% 702,0 1.236,0 56,8% 3.434,5 10.038,9 34,2% 2.264,2 6.628,1 34,2%

2014 2.660 7.470 35,6% 552,0 1.128,0 48,9% 3.136,0 9.314,8 33,7% 2.163,8 7.912,1 27,3%

2015 2.526 7.740 32,6% 552,0 1.152,0 47,9% 3.169,7 10.042,9 31,6% 2.121,2 8.163,9 26,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono
la carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 99 101 98,0% 13,0 15,0 86,7% 71,5 78,0 91,7% 53,2 56,8 93,6%

2014 104 106 98,1% 15,0 16,0 93,8% 75,2 83,7 89,9% 54,1 58,7 92,1%

2015 80 81 98,8% 22,0 22,0 100,0% 74,8 84,5 88,5% 55,9 61,2 91,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro
la durata normale del corso**

2013 58 103 56,3% 10,0 18,0 55,6% 32,1 66,1 48,6% 31,4 55,9 56,2%

2014 70 101 69,3% 15,0 18,0 83,3% 33,2 66,9 49,6% 28,9 52,7 54,9%

2015 60 101 59,4% 9,0 15,0 60,0% 37,4 78,0 48,0% 30,5 56,8 53,7%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 19 101 18,8% 1,0 15,0 6,7% 5,8 78,0 7,4% 4,2 56,8 7,4%

2014 12 106 11,3% 0,0 16,0 0,0% 5,6 83,7 6,7% 3,8 58,7 6,5%

2015 11 81 13,6% 3,0 22,0 13,6% 5,9 84,5 7,0% 5,0 61,2 8,1%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2014 22 103 21,4% 7,0 18,0 38,9% 17,4 66,1 26,3% 12,8 55,9 23,0%

2015 22 101 21,8% 3,0 18,0 16,7% 17,6 66,9 26,3% 12,3 52,7 23,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 1.227 64,5 19,0 81,0 10,3 7,9 1.497,2 83,7 17,9 1.033,7 55,2 18,7

2014 1.315 62,3 21,1 75,0 9,4 8,0 1.583,7 77,6 20,4 1.067,8 65,9 16,2

2015 1.260 64,5 19,5 76,0 9,6 7,9 1.551,7 83,7 18,5 1.058,6 68,0 15,6

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 471 22,4 21,0 30,0 3,7 8,1 542,7 28,6 18,9 388,2 19,6 19,9

2014 480 22,9 21,0 25,0 3,2 7,8 530,3 26,5 20,0 383,4 22,2 17,2

2015 419 22,4 18,7 29,0 3,4 8,5 519,1 27,7 18,7 379,8 23,1 16,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A - INDICATORI DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Si è portata grande attenzione agli indicatori annuali rilevati al 30 settembre 2017, commentati e discussi in sede di Consiglio di Corso di Studi Interpoli del 27 ottobre 2017. Non sono
stare rilevate criticità maggiori, ma alcune difformità, tra le sedi, paragonate alle medie di Ateneo e dellarea geografica non telematica. Gli indicatori che forniscono maggiori
informazioni sono quelli di seguito commentati.
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Per quel che riguarda lindicatore C02 - percentuale dei laureati entro la durata normale del corso, si rileva che la percentuale del Corso di Laurea in Infermieristica della Politecnica
delle Marche (CLI) è pari a 84, 38, superiore rispetto alla media di Ateneo (pari a 82,4 %). Nel dettaglio sono leggermente difformi gli indicatori dei vari i poli didattici, in continuità
con gli indicatori del primo luglio: Ancona 75,2 %, Pesaro 91,4 %, Macerata 78, 8 %, Fermo 90,5 % e Ascoli Piceno 86 %. Tali dati sono comunque superiori alla media dellarea
geografica non telematica che è pari al 65,8 %. Paragonando i dati degli indicatori MIUR con quelli AVAISO sulle carriere studenti, si nota che la discrepanza è dovuta alla presenza
degli studenti fuori corso appartenenti al vecchio ordinamento. Infatti come riportato nella ultima Scheda SUA-CdS 2017-2018: il numero dei laureati e la media del voto finale di
Laurea (DM270) suddiviso per genere e per sedi è riportato nella successiva tabella ed è sempre superiore a 100.

Sede 2015 2016

femmina maschio femmina maschio

Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin.

Ancona 75 107.25 34 105.85 91 107.29 34 106.03

Ascoli

Piceno 32 105.56 18 102.39 45 103.53 11 102.36

Fermo 33 106.06 9 103.00 25 103.52 15 100.80

Mace-

rata 36 105.11 16 104.00 42 104.74 17 101.82

Pesaro 30 104.47 5 103.60 43 104.35 18 103.28

Si nota che le sedi con i laureati del nuovo ordinamento mantengono una certa omogeneità.

Per quel che riguarda lindicatore C03  percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni, notiamo che la percentuale del CLI è pari a 17,68, sovrapponibile alla media di
Ateneo. La sede di Ancona (16,3 %) è in linea con la media di Ateneo (17,3 %), Nettamente superiore la percentuale della sede di Fermo (23, 1 %) e Ascoli Piceno (34, 4 %).
Nettamente inferiori sono invece le medie di Pesaro (8,1 %) e Macerata (6,5 %). Tutte queste percentuali sono al di sotto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 39
%. Probabili risposte sono da trovare nella posizione geografica, in meccanismi di reclutamento e nella attrattività tra sedi.

GRUPPO B  INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per ciò che concerne lindicatore C 10  percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso,
notiamo che per il CLI è pari a 2,6 , appena inferiore alla media di Ateneo (3,2 ), ma nettamente superiore a quella dellarea geografica non telematica (0,7 ). La sede di Ancona
presenta la percentuale più alta pari a 8,4 . La sede di Fermo ha la media quasi sovrapponibile con la media di Ateneo (3,7 ), mentre per altre sedi è nettamente inferiore: Ascoli Piceno
0,9 , Pesaro e Macerata 0,0.

Nel verbale del Consiglio di Corso di Studi del 26/04/2017 si riporta la discussione sulla promozione dellesperienza Erasmus presso i Poli Didattici con minor afflusso. Il referente per
il Corso di Studi dà la disponibilità di visitare e promuovere lesperienza presso la sede di Pesaro. La promozione è stata effettuata presso la sede di Ascoli Piceno nel mese di luglio
2017 in occasione della inaugurazione della nuova Sede, con un Simposio in tema di Internazionalizzazione. La sede di Macerata ha dato avvio allo scambio verso altri Paesi nel 2017.
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La sede di Pesaro il 12 maggio 2017, nellambito della settimana del Your Future Festival ha promosso per studenti e cittadinanza la Tavola Rotonda su Europa: Bacino di Scambi ed
Opportunità di Integrazione. Ha partecipato il referente ERASMUS di Facoltà, fornendo indicazioni e suggerimenti.

GRUPPO E  ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per quel che riguarda lindicatore C 13 - percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, il dato del CLI è pari a 62,18 %, superiore alla media di Ateneo (61,1 %)
e alla media geografica non telematica (54,7 %). La sede di Ancona ha una percentuale 64,2 %. Pesaro riporta una media superiore (70 %), mentre gli altri Poli riportano percentuali
più basse (Macerata 59,7 %, Fermo 58, 7 % e Ascoli Piceno 58,3 %). Ciò non è dovuta a problematiche di orientamento, uniforme per tutte le sedi.

Per lindicatore C 14  percentuale di studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studi vede il dato CLI (82,1%) superiore alla media di Ateneo (81,4 %) e alla
media espressa dallarea geografica non telematica (77,3 %). Nel dettaglio, Pesaro (86 %), Macerata (86,5 %) e Fermo (89,1 %) hanno una media leggermente superiore alla media di
Ateneo Ancona (77,8 %) e Ascoli Piceno (71,1 %) hanno medie inferiori a quelle di Ateneo. La problematica è monitorizzata come risulta dal verbale del CCS Interpoli del 26 aprile
2017 come tabella allegata alla scheda dellazione correttiva AC 1 a 2016.

Per lindicatore C 17  percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi si evidenzia che per il CLI la percentuale è
pari a 70,96% , leggermente inferiore alla media di Ateneo (72,3 %). Ancona e Pesaro hanno medie di 75, 2 e 75, 8 %. Macerata ha il 70%, valori più bassi per le sedi di Fermo ed
Ascoli, rispettivamente di 64, 3 % e 69, 5 %. Tutte le sedi hanno comunque una percentuale più alta rispetto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 60,7 %.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA DELLE CARRIERE

Per lindicatore C 22  percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la normale durata del corso si evidenzia che la percentuale del CLI è di 59,16 %, sovrapponibile con
al media di Ateneo (59,5 %). La sede di Macerata ha la percentuale più alta (75 %). Ancona è pari alla media di CLI e di Ateneo. Leggermente più basse le percentuali degli altri poli
didattici: Pesaro 51 %, Fermo 55,3 % e Ascoli Piceno 55, 1 %. Tutte le percentuali sono superiori alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 48 %.

Per lindicatore C 23 - percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dellAteneo, la percentuale del CLI è pari a 5,6 %, inferiore alla
media di Ateneo (7,1%) e alla media dellarea geografica (7 %). Le percentuali dei poli di Pesaro (4 %), Macerata (3,8 %), Fermo (4,3 %) e Ascoli Piceno (2,3 %) hanno valori più
bassi della media di Ateneo e alla media dellarea geografica. Lunico valore più più alto è per la sede di Ancona, pari al 13,6 %. Tale dato è probabilmente influenzato dalla maggiore
attrattività presente nel polo didattico stesso, per i numerosi corsi di Lauree triennali e Magistrali a ciclo unico presenti, e dalle punteggi ottenuti dalle selezioni dingresso verso altri
corsi di laurea, in studenti che per orientamento avevano già sostenuto la selezione nellanno precedente pur non risultando vincitore.

Per lindicatore C 24  percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni risulta che il dato CLI è perfettamente sovrapponibile a quello di Ateneo (22,4 %) e superiore a quello dellarea
geografica non telematica (26, 3 %). Il dato è più elevato per la sede di Fermo (31 %) ed Ascoli Piceno(27, 1 %). Valori più bassi per la sede di Pesaro (12,1 %), Macerata (20 %) e
Ancona (21, 8 %).

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per lindicatore C 27  rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ogni docenza) e per lindicatore C 28  rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) i valori dei poli (19, 5 e 18, 7) sono sovrapponibili con le medie di Ateneo (19, 2 e 18, 4) e dellarea geografica non telematica (18, 5 e
18, 7).

Il Corso di Studi, ha già da anni implementato incontri tra Direttori e Tutor di tutti poli didattici per uniformare finalità, metodologie e strumenti didattici, in modo tale che lofferta
formativa sia la stessa, e stessi i criteri di selezione e valutazione, come riportato dai verbali degli incontri.
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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)

Città ASCOLI PICENO

Codicione 0420106204600001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

24 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

94 95 99 102

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 72 24,0 115,0 82,8

2014 71 21,0 116,9 83,6

2015 61 27,0 111,5 82,7

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 49 15,0 78,0 56,8

2014 43 16,0 83,7 58,7
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LMCU) 2015 45 22,0 84,5 61,2

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 202 81,0 301,9 238,8

2014 204 75,0 321,5 242,9

2015 197 76,0 327,8 241,3

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 196 74,0 259,7 205,5

2014 192 69,0 254,3 198,4

2015 179 62,0 280,9 202,6

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 136 44,0 171,7 135,1

2014 128 40,0 176,6 135,1

2015 119 45,0 202,9 144,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 140 196 71,4% 63,0 74,0 85,1% 148,2 259,7 57,1% 135,4 205,5 65,9%

2014 131 192 68,2% 67,0 69,0 97,1% 136,3 254,3 53,6% 126,8 198,4 63,9%

2015 95 179 53,1% 56,0 62,0 90,3% 146,6 280,9 52,2% 122,2 202,6 60,3%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2014 39 43 90,7% 14,0 20,0 70,0% 31,5 42,2 74,7% 34,3 45,1 76,0%

2015 43 50 86,0% 21,0 24,0 87,5% 46,6 70,7 65,8% 41,6 60,9 68,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 17 72 23,6% 0,0 24,0 0,0% 48,6 115,0 42,2% 23,9 82,8 28,9%

2014 15 71 21,1% 3,0 21,0 14,3% 45,8 116,9 39,2% 23,7 83,6 28,3%

2015 21 61 34,4% 4,0 27,0 14,8% 43,5 111,5 39,0% 24,1 82,7 29,1%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 1.167 76 15,4 74,0 29,0 2,6 1.291,2 106,3 12,1 890,8 69,7 12,8

2014 1.163 78 14,9 69,0 21,0 3,3 1.268,5 106,4 11,9 876,4 71,1 12,3

2015 1.058 74 14,3 62,0 23,0 2,7 1.210,3 102,3 11,8 852,8 72,1 11,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile



Pag. 3

dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 30 30 100,0% 3,0 3,0 100,0% 40,9 40,9 100,0% 29,4 29,4 99,9%

2014 28 28 100,0% 4,0 4,0 100,0% 35,3 35,3 100,0% 27,4 27,4 100,0%

2015 33 33 100,0% 6,0 6,0 100,0% 49,0 49,0 100,0% 35,9 35,9 100,0%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 0 9.094 0,0‰ 0,0 3.992,0 0,0‰ 4,3 10.551,0 0,4‰ 7,4 9.027,6 0,8‰

2014 0 8.776 0,0‰ 0,0 4.036,0 0,0‰ 7,4 9.926,2 0,7‰ 10,0 8.528,5 1,2‰

2015 6 6.801 0,9‰ 0,0 3.360,0 0,0‰ 7,8 10.685,7 0,7‰ 10,5 8.371,2 1,3‰

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2014 0 39 0,0‰ 0,0 14,0 0,0‰ 0,0 31,5 0,0‰ 0,1 34,4 3,8‰
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iC11 entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2015 0 43 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 0,2 46,6 4,1‰ 0,4 41,6 9,8‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 1 72 13,9‰ 0,0 24,0 0,0‰ 1,8 115,0 15,8‰ 1,5 82,8 18,0‰

2014 1 71 14,1‰ 0,0 21,0 0,0‰ 2,0 116,9 17,1‰ 1,3 83,6 15,6‰

2015 0 61 0,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,8 111,5 15,7‰ 1,5 82,7 18,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno
su CFU da conseguire**

2013 39,8 60,0 66,3% 46,2 60,0 77,0% 35,4 60,0 58,9% 38,6 60,0 64,3%

2014 40,3 60,0 67,1% 57,4 60,0 95,6% 33,3 60,0 55,5% 37,7 60,0 62,8%

2015 35,0 60,0 58,3% 50,2 60,0 83,7% 32,8 60,0 54,7% 36,0 60,0 59,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono
nel II anno nello stesso corso di studio**

2013 41 49 83,7% 9,0 15,0 60,0% 63,0 78,0 80,7% 46,7 56,8 82,2%

2014 34 43 79,1% 15,0 16,0 93,8% 66,5 83,7 79,5% 48,1 58,7 81,9%

2015 32 45 71,1% 17,0 22,0 77,3% 65,3 84,5 77,3% 48,4 61,2 79,1%

iC15

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2013 36 49 73,5% 9,0 15,0 60,0% 55,9 78,0 71,7% 42,9 56,8 75,4%

2014 33 43 76,7% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 30 45 66,7% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 36 49 73,5% 9,0 15,0 60,0% 56,0 78,0 71,8% 42,9 56,8 75,6%

2014 33 43 76,7% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 30 45 66,7% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC16

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2013 29 49 59,2% 9,0 15,0 60,0% 37,8 78,0 48,5% 32,6 56,8 57,4%

2014 26 43 60,5% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,9 58,7 54,2%

2015 21 45 46,7% 17,0 22,0 77,3% 35,4 84,5 41,9% 29,9 61,2 48,9%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 29 49 59,2% 9,0 15,0 60,0% 37,9 78,0 48,6% 32,6 56,8 57,3%

2014 26 43 60,5% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,8 58,7 54,2%

2015 21 45 46,7% 17,0 22,0 77,3% 35,5 84,5 42,0% 29,9 61,2 48,9%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 32 45 71,1% 11,0 18,0 61,1% 40,1 66,1 60,7% 37,2 55,9 66,6%

2015 41 59 69,5% 15,0 18,0 83,3% 40,6 66,9 60,7% 34,7 52,7 65,9%
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iC18 Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 2.718 7.742 35,1% 702,0 1.236,0 56,8% 3.434,5 10.038,9 34,2% 2.264,2 6.628,1 34,2%

2014 2.660 7.470 35,6% 552,0 1.128,0 48,9% 3.136,0 9.314,8 33,7% 2.163,8 7.912,1 27,3%

2015 2.526 7.740 32,6% 552,0 1.152,0 47,9% 3.169,7 10.042,9 31,6% 2.121,2 8.163,9 26,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono
la carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 46 49 93,9% 13,0 15,0 86,7% 71,5 78,0 91,7% 53,2 56,8 93,6%

2014 38 43 88,4% 15,0 16,0 93,8% 75,2 83,7 89,9% 54,1 58,7 92,1%

2015 37 45 82,2% 22,0 22,0 100,0% 74,8 84,5 88,5% 55,9 61,2 91,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro
la durata normale del corso**

2013 28 45 62,2% 10,0 18,0 55,6% 32,1 66,1 48,6% 31,4 55,9 56,2%

2014 37 59 62,7% 15,0 18,0 83,3% 33,2 66,9 49,6% 28,9 52,7 54,9%

2015 27 49 55,1% 9,0 15,0 60,0% 37,4 78,0 48,0% 30,5 56,8 53,7%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 4 49 8,2% 1,0 15,0 6,7% 5,8 78,0 7,4% 4,2 56,8 7,4%

2014 4 43 9,3% 0,0 16,0 0,0% 5,6 83,7 6,7% 3,8 58,7 6,5%

2015 1 45 2,2% 3,0 22,0 13,6% 5,9 84,5 7,0% 5,0 61,2 8,1%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2014 11 45 24,4% 7,0 18,0 38,9% 17,4 66,1 26,3% 12,8 55,9 23,0%

2015 16 59 27,1% 3,0 18,0 16,7% 17,6 66,9 26,3% 12,3 52,7 23,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 1.227 64,5 19,0 81,0 10,3 7,9 1.497,2 83,7 17,9 1.033,7 55,2 18,7

2014 1.315 62,3 21,1 75,0 9,4 8,0 1.583,7 77,6 20,4 1.067,8 65,9 16,2

2015 1.260 64,5 19,5 76,0 9,6 7,9 1.551,7 83,7 18,5 1.058,6 68,0 15,6

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 471 22,4 21,0 30,0 3,7 8,1 542,7 28,6 18,9 388,2 19,6 19,9

2014 480 22,9 21,0 25,0 3,2 7,8 530,3 26,5 20,0 383,4 22,2 17,2

2015 419 22,4 18,7 29,0 3,4 8,5 519,1 27,7 18,7 379,8 23,1 16,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A - INDICATORI DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Si è portata grande attenzione agli indicatori annuali rilevati al 30 settembre 2017, commentati e discussi in sede di Consiglio di Corso di Studi Interpoli del 27 ottobre 2017. Non sono
stare rilevate criticità maggiori, ma alcune difformità, tra le sedi, paragonate alle medie di Ateneo e dellarea geografica non telematica. Gli indicatori che forniscono maggiori
informazioni sono quelli di seguito commentati.

Per quel che riguarda lindicatore C02 - percentuale dei laureati entro la durata normale del corso, si rileva che la percentuale del Corso di Laurea in Infermieristica della Politecnica
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delle Marche (CLI) è pari a 84, 38, superiore rispetto alla media di Ateneo (pari a 82,4 %). Nel dettaglio sono leggermente difformi gli indicatori dei vari i poli didattici, in continuità
con gli indicatori del primo luglio: Ancona 75,2 %, Pesaro 91,4 %, Macerata 78, 8 %, Fermo 90,5 % e Ascoli Piceno 86 %. Tali dati sono comunque superiori alla media dellarea
geografica non telematica che è pari al 65,8 %. Paragonando i dati degli indicatori MIUR con quelli AVAISO sulle carriere studenti, si nota che la discrepanza è dovuta alla presenza
degli studenti fuori corso appartenenti al vecchio ordinamento. Infatti come riportato nella ultima Scheda SUA-CdS 2017-2018: il numero dei laureati e la media del voto finale di
Laurea (DM270) suddiviso per genere e per sedi è riportato nella successiva tabella ed è sempre superiore a 100.

Sede 2015 2016

femmina maschio femmina maschio

Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin.

Ancona 75 107.25 34 105.85 91 107.29 34 106.03

Ascoli

Piceno 32 105.56 18 102.39 45 103.53 11 102.36

Fermo 33 106.06 9 103.00 25 103.52 15 100.80

Mace-

rata 36 105.11 16 104.00 42 104.74 17 101.82

Pesaro 30 104.47 5 103.60 43 104.35 18 103.28

Si nota che le sedi con i laureati del nuovo ordinamento mantengono una certa omogeneità.

Per quel che riguarda lindicatore C03  percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni, notiamo che la percentuale del CLI è pari a 17,68, sovrapponibile alla media di
Ateneo. La sede di Ancona (16,3 %) è in linea con la media di Ateneo (17,3 %), Nettamente superiore la percentuale della sede di Fermo (23, 1 %) e Ascoli Piceno (34, 4 %).
Nettamente inferiori sono invece le medie di Pesaro (8,1 %) e Macerata (6,5 %). Tutte queste percentuali sono al di sotto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 39
%. Probabili risposte sono da trovare nella posizione geografica, in meccanismi di reclutamento e nella attrattività tra sedi.

GRUPPO B  INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per ciò che concerne lindicatore C 10  percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso,
notiamo che per il CLI è pari a 2,6 , appena inferiore alla media di Ateneo (3,2 ), ma nettamente superiore a quella dellarea geografica non telematica (0,7 ). La sede di Ancona
presenta la percentuale più alta pari a 8,4 . La sede di Fermo ha la media quasi sovrapponibile con la media di Ateneo (3,7 ), mentre per altre sedi è nettamente inferiore: Ascoli Piceno
0,9 , Pesaro e Macerata 0,0.

Nel verbale del Consiglio di Corso di Studi del 26/04/2017 si riporta la discussione sulla promozione dellesperienza Erasmus presso i Poli Didattici con minor afflusso. Il referente per
il Corso di Studi dà la disponibilità di visitare e promuovere lesperienza presso la sede di Pesaro. La promozione è stata effettuata presso la sede di Ascoli Piceno nel mese di luglio
2017 in occasione della inaugurazione della nuova Sede, con un Simposio in tema di Internazionalizzazione. La sede di Macerata ha dato avvio allo scambio verso altri Paesi nel 2017.
La sede di Pesaro il 12 maggio 2017, nellambito della settimana del Your Future Festival ha promosso per studenti e cittadinanza la Tavola Rotonda su Europa: Bacino di Scambi ed
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Opportunità di Integrazione. Ha partecipato il referente ERASMUS di Facoltà, fornendo indicazioni e suggerimenti.

GRUPPO E  ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per quel che riguarda lindicatore C 13 - percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, il dato del CLI è pari a 62,18 %, superiore alla media di Ateneo (61,1 %)
e alla media geografica non telematica (54,7 %). La sede di Ancona ha una percentuale 64,2 %. Pesaro riporta una media superiore (70 %), mentre gli altri Poli riportano percentuali
più basse (Macerata 59,7 %, Fermo 58, 7 % e Ascoli Piceno 58,3 %). Ciò non è dovuta a problematiche di orientamento, uniforme per tutte le sedi.

Per lindicatore C 14  percentuale di studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studi vede il dato CLI (82,1%) superiore alla media di Ateneo (81,4 %) e alla
media espressa dallarea geografica non telematica (77,3 %). Nel dettaglio, Pesaro (86 %), Macerata (86,5 %) e Fermo (89,1 %) hanno una media leggermente superiore alla media di
Ateneo Ancona (77,8 %) e Ascoli Piceno (71,1 %) hanno medie inferiori a quelle di Ateneo. La problematica è monitorizzata come risulta dal verbale del CCS Interpoli del 26 aprile
2017 come tabella allegata alla scheda dellazione correttiva AC 1 a 2016.

Per lindicatore C 17  percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi si evidenzia che per il CLI la percentuale è
pari a 70,96% , leggermente inferiore alla media di Ateneo (72,3 %). Ancona e Pesaro hanno medie di 75, 2 e 75, 8 %. Macerata ha il 70%, valori più bassi per le sedi di Fermo ed
Ascoli, rispettivamente di 64, 3 % e 69, 5 %. Tutte le sedi hanno comunque una percentuale più alta rispetto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 60,7 %.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA DELLE CARRIERE

Per lindicatore C 22  percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la normale durata del corso si evidenzia che la percentuale del CLI è di 59,16 %, sovrapponibile con
al media di Ateneo (59,5 %). La sede di Macerata ha la percentuale più alta (75 %). Ancona è pari alla media di CLI e di Ateneo. Leggermente più basse le percentuali degli altri poli
didattici: Pesaro 51 %, Fermo 55,3 % e Ascoli Piceno 55, 1 %. Tutte le percentuali sono superiori alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 48 %.

Per lindicatore C 23 - percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dellAteneo, la percentuale del CLI è pari a 5,6 %, inferiore alla
media di Ateneo (7,1%) e alla media dellarea geografica (7 %). Le percentuali dei poli di Pesaro (4 %), Macerata (3,8 %), Fermo (4,3 %) e Ascoli Piceno (2,3 %) hanno valori più
bassi della media di Ateneo e alla media dellarea geografica. Lunico valore più più alto è per la sede di Ancona, pari al 13,6 %. Tale dato è probabilmente influenzato dalla maggiore
attrattività presente nel polo didattico stesso, per i numerosi corsi di Lauree triennali e Magistrali a ciclo unico presenti, e dalle punteggi ottenuti dalle selezioni dingresso verso altri
corsi di laurea, in studenti che per orientamento avevano già sostenuto la selezione nellanno precedente pur non risultando vincitore.

Per lindicatore C 24  percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni risulta che il dato CLI è perfettamente sovrapponibile a quello di Ateneo (22,4 %) e superiore a quello dellarea
geografica non telematica (26, 3 %). Il dato è più elevato per la sede di Fermo (31 %) ed Ascoli Piceno(27, 1 %). Valori più bassi per la sede di Pesaro (12,1 %), Macerata (20 %) e
Ancona (21, 8 %).

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per lindicatore C 27  rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ogni docenza) e per lindicatore C 28  rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) i valori dei poli (19, 5 e 18, 7) sono sovrapponibili con le medie di Ateneo (19, 2 e 18, 4) e dellarea geografica non telematica (18, 5 e
18, 7).

Il Corso di Studi, ha già da anni implementato incontri tra Direttori e Tutor di tutti poli didattici per uniformare finalità, metodologie e strumenti didattici, in modo tale che lofferta
formativa sia la stessa, e stessi i criteri di selezione e valutazione, come riportato dai verbali degli incontri.
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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)

Città FERMO

Codicione 0420106204600001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

24 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

94 95 99 102

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 63 24,0 115,0 82,8

2014 69 21,0 116,9 83,6

2015 65 27,0 111,5 82,7

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 38 15,0 78,0 56,8

2014 52 16,0 83,7 58,7
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LMCU) 2015 46 22,0 84,5 61,2

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 190 81,0 301,9 238,8

2014 206 75,0 321,5 242,9

2015 200 76,0 327,8 241,3

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 182 74,0 259,7 205,5

2014 180 69,0 254,3 198,4

2015 166 62,0 280,9 202,6

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 103 44,0 171,7 135,1

2014 111 40,0 176,6 135,1

2015 114 45,0 202,9 144,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 129 182 70,9% 63,0 74,0 85,1% 148,2 259,7 57,1% 135,4 205,5 65,9%

2014 114 180 63,3% 67,0 69,0 97,1% 136,3 254,3 53,6% 126,8 198,4 63,9%

2015 91 166 54,8% 56,0 62,0 90,3% 146,6 280,9 52,2% 122,2 202,6 60,3%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2014 21 23 91,3% 14,0 20,0 70,0% 31,5 42,2 74,7% 34,3 45,1 76,0%

2015 38 42 90,5% 21,0 24,0 87,5% 46,6 70,7 65,8% 41,6 60,9 68,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 11 63 17,5% 0,0 24,0 0,0% 48,6 115,0 42,2% 23,9 82,8 28,9%

2014 18 69 26,1% 3,0 21,0 14,3% 45,8 116,9 39,2% 23,7 83,6 28,3%

2015 15 65 23,1% 4,0 27,0 14,8% 43,5 111,5 39,0% 24,1 82,7 29,1%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 1.167 76 15,4 74,0 29,0 2,6 1.291,2 106,3 12,1 890,8 69,7 12,8

2014 1.163 78 14,9 69,0 21,0 3,3 1.268,5 106,4 11,9 876,4 71,1 12,3

2015 1.058 74 14,3 62,0 23,0 2,7 1.210,3 102,3 11,8 852,8 72,1 11,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
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dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 30 30 100,0% 3,0 3,0 100,0% 40,9 40,9 100,0% 29,4 29,4 99,9%

2014 28 28 100,0% 4,0 4,0 100,0% 35,3 35,3 100,0% 27,4 27,4 100,0%

2015 33 33 100,0% 6,0 6,0 100,0% 49,0 49,0 100,0% 35,9 35,9 100,0%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 0 8.298 0,0‰ 0,0 3.992,0 0,0‰ 4,3 10.551,0 0,4‰ 7,4 9.027,6 0,8‰

2014 46 7.210 6,4‰ 0,0 4.036,0 0,0‰ 7,4 9.926,2 0,7‰ 10,0 8.528,5 1,2‰

2015 23 6.194 3,7‰ 0,0 3.360,0 0,0‰ 7,8 10.685,7 0,7‰ 10,5 8.371,2 1,3‰

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2014 0 21 0,0‰ 0,0 14,0 0,0‰ 0,0 31,5 0,0‰ 0,1 34,4 3,8‰
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iC11 entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2015 0 38 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 0,2 46,6 4,1‰ 0,4 41,6 9,8‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 1 63 15,9‰ 0,0 24,0 0,0‰ 1,8 115,0 15,8‰ 1,5 82,8 18,0‰

2014 2 69 29,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 2,0 116,9 17,1‰ 1,3 83,6 15,6‰

2015 0 65 0,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,8 111,5 15,7‰ 1,5 82,7 18,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno
su CFU da conseguire**

2013 37,8 60,0 63,1% 46,2 60,0 77,0% 35,4 60,0 58,9% 38,6 60,0 64,3%

2014 36,7 60,0 61,2% 57,4 60,0 95,6% 33,3 60,0 55,5% 37,7 60,0 62,8%

2015 35,2 60,0 58,7% 50,2 60,0 83,7% 32,8 60,0 54,7% 36,0 60,0 59,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono
nel II anno nello stesso corso di studio**

2013 29 38 76,3% 9,0 15,0 60,0% 63,0 78,0 80,7% 46,7 56,8 82,2%

2014 40 52 76,9% 15,0 16,0 93,8% 66,5 83,7 79,5% 48,1 58,7 81,9%

2015 41 46 89,1% 17,0 22,0 77,3% 65,3 84,5 77,3% 48,4 61,2 79,1%

iC15

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2013 28 38 73,7% 9,0 15,0 60,0% 55,9 78,0 71,7% 42,9 56,8 75,4%

2014 37 52 71,2% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 34 46 73,9% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 28 38 73,7% 9,0 15,0 60,0% 56,0 78,0 71,8% 42,9 56,8 75,6%

2014 37 52 71,2% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 34 46 73,9% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC16

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2013 25 38 65,8% 9,0 15,0 60,0% 37,8 78,0 48,5% 32,6 56,8 57,4%

2014 30 52 57,7% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,9 58,7 54,2%

2015 23 46 50,0% 17,0 22,0 77,3% 35,4 84,5 41,9% 29,9 61,2 48,9%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 25 38 65,8% 9,0 15,0 60,0% 37,9 78,0 48,6% 32,6 56,8 57,3%

2014 30 52 57,7% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,8 58,7 54,2%

2015 23 46 50,0% 17,0 22,0 77,3% 35,5 84,5 42,0% 29,9 61,2 48,9%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 25 43 58,1% 11,0 18,0 61,1% 40,1 66,1 60,7% 37,2 55,9 66,6%

2015 27 42 64,3% 15,0 18,0 83,3% 40,6 66,9 60,7% 34,7 52,7 65,9%
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iC18 Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 2.718 7.742 35,1% 702,0 1.236,0 56,8% 3.434,5 10.038,9 34,2% 2.264,2 6.628,1 34,2%

2014 2.660 7.470 35,6% 552,0 1.128,0 48,9% 3.136,0 9.314,8 33,7% 2.163,8 7.912,1 27,3%

2015 2.526 7.740 32,6% 552,0 1.152,0 47,9% 3.169,7 10.042,9 31,6% 2.121,2 8.163,9 26,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono
la carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 34 38 89,5% 13,0 15,0 86,7% 71,5 78,0 91,7% 53,2 56,8 93,6%

2014 48 52 92,3% 15,0 16,0 93,8% 75,2 83,7 89,9% 54,1 58,7 92,1%

2015 44 46 95,7% 22,0 22,0 100,0% 74,8 84,5 88,5% 55,9 61,2 91,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro
la durata normale del corso**

2013 18 43 41,9% 10,0 18,0 55,6% 32,1 66,1 48,6% 31,4 55,9 56,2%

2014 22 42 52,4% 15,0 18,0 83,3% 33,2 66,9 49,6% 28,9 52,7 54,9%

2015 21 38 55,3% 9,0 15,0 60,0% 37,4 78,0 48,0% 30,5 56,8 53,7%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 4 38 10,5% 1,0 15,0 6,7% 5,8 78,0 7,4% 4,2 56,8 7,4%

2014 6 52 11,5% 0,0 16,0 0,0% 5,6 83,7 6,7% 3,8 58,7 6,5%

2015 2 46 4,3% 3,0 22,0 13,6% 5,9 84,5 7,0% 5,0 61,2 8,1%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2014 11 43 25,6% 7,0 18,0 38,9% 17,4 66,1 26,3% 12,8 55,9 23,0%

2015 13 42 31,0% 3,0 18,0 16,7% 17,6 66,9 26,3% 12,3 52,7 23,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 1.227 64,5 19,0 81,0 10,3 7,9 1.497,2 83,7 17,9 1.033,7 55,2 18,7

2014 1.315 62,3 21,1 75,0 9,4 8,0 1.583,7 77,6 20,4 1.067,8 65,9 16,2

2015 1.260 64,5 19,5 76,0 9,6 7,9 1.551,7 83,7 18,5 1.058,6 68,0 15,6

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 471 22,4 21,0 30,0 3,7 8,1 542,7 28,6 18,9 388,2 19,6 19,9

2014 480 22,9 21,0 25,0 3,2 7,8 530,3 26,5 20,0 383,4 22,2 17,2

2015 419 22,4 18,7 29,0 3,4 8,5 519,1 27,7 18,7 379,8 23,1 16,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A - INDICATORI DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Si è portata grande attenzione agli indicatori annuali rilevati al 30 settembre 2017, commentati e discussi in sede di Consiglio di Corso di Studi Interpoli del 27 ottobre 2017. Non sono
stare rilevate criticità maggiori, ma alcune difformità, tra le sedi, paragonate alle medie di Ateneo e dellarea geografica non telematica. Gli indicatori che forniscono maggiori
informazioni sono quelli di seguito commentati.

Per quel che riguarda lindicatore C02 - percentuale dei laureati entro la durata normale del corso, si rileva che la percentuale del Corso di Laurea in Infermieristica della Politecnica
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delle Marche (CLI) è pari a 84, 38, superiore rispetto alla media di Ateneo (pari a 82,4 %). Nel dettaglio sono leggermente difformi gli indicatori dei vari i poli didattici, in continuità
con gli indicatori del primo luglio: Ancona 75,2 %, Pesaro 91,4 %, Macerata 78, 8 %, Fermo 90,5 % e Ascoli Piceno 86 %. Tali dati sono comunque superiori alla media dellarea
geografica non telematica che è pari al 65,8 %. Paragonando i dati degli indicatori MIUR con quelli AVAISO sulle carriere studenti, si nota che la discrepanza è dovuta alla presenza
degli studenti fuori corso appartenenti al vecchio ordinamento. Infatti come riportato nella ultima Scheda SUA-CdS 2017-2018: il numero dei laureati e la media del voto finale di
Laurea (DM270) suddiviso per genere e per sedi è riportato nella successiva tabella ed è sempre superiore a 100.

Sede 2015 2016

femmina maschio femmina maschio

Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin.

Ancona 75 107.25 34 105.85 91 107.29 34 106.03

Ascoli

Piceno 32 105.56 18 102.39 45 103.53 11 102.36

Fermo 33 106.06 9 103.00 25 103.52 15 100.80

Mace-

rata 36 105.11 16 104.00 42 104.74 17 101.82

Pesaro 30 104.47 5 103.60 43 104.35 18 103.28

Si nota che le sedi con i laureati del nuovo ordinamento mantengono una certa omogeneità.

Per quel che riguarda lindicatore C03  percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni, notiamo che la percentuale del CLI è pari a 17,68, sovrapponibile alla media di
Ateneo. La sede di Ancona (16,3 %) è in linea con la media di Ateneo (17,3 %), Nettamente superiore la percentuale della sede di Fermo (23, 1 %) e Ascoli Piceno (34, 4 %).
Nettamente inferiori sono invece le medie di Pesaro (8,1 %) e Macerata (6,5 %). Tutte queste percentuali sono al di sotto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 39
%. Probabili risposte sono da trovare nella posizione geografica, in meccanismi di reclutamento e nella attrattività tra sedi.

GRUPPO B  INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per ciò che concerne lindicatore C 10  percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso,
notiamo che per il CLI è pari a 2,6 , appena inferiore alla media di Ateneo (3,2 ), ma nettamente superiore a quella dellarea geografica non telematica (0,7 ). La sede di Ancona
presenta la percentuale più alta pari a 8,4 . La sede di Fermo ha la media quasi sovrapponibile con la media di Ateneo (3,7 ), mentre per altre sedi è nettamente inferiore: Ascoli Piceno
0,9 , Pesaro e Macerata 0,0.

Nel verbale del Consiglio di Corso di Studi del 26/04/2017 si riporta la discussione sulla promozione dellesperienza Erasmus presso i Poli Didattici con minor afflusso. Il referente per
il Corso di Studi dà la disponibilità di visitare e promuovere lesperienza presso la sede di Pesaro. La promozione è stata effettuata presso la sede di Ascoli Piceno nel mese di luglio
2017 in occasione della inaugurazione della nuova Sede, con un Simposio in tema di Internazionalizzazione. La sede di Macerata ha dato avvio allo scambio verso altri Paesi nel 2017.
La sede di Pesaro il 12 maggio 2017, nellambito della settimana del Your Future Festival ha promosso per studenti e cittadinanza la Tavola Rotonda su Europa: Bacino di Scambi ed



Pag. 8

Opportunità di Integrazione. Ha partecipato il referente ERASMUS di Facoltà, fornendo indicazioni e suggerimenti.

GRUPPO E  ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per quel che riguarda lindicatore C 13 - percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, il dato del CLI è pari a 62,18 %, superiore alla media di Ateneo (61,1 %)
e alla media geografica non telematica (54,7 %). La sede di Ancona ha una percentuale 64,2 %. Pesaro riporta una media superiore (70 %), mentre gli altri Poli riportano percentuali
più basse (Macerata 59,7 %, Fermo 58, 7 % e Ascoli Piceno 58,3 %). Ciò non è dovuta a problematiche di orientamento, uniforme per tutte le sedi.

Per lindicatore C 14  percentuale di studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studi vede il dato CLI (82,1%) superiore alla media di Ateneo (81,4 %) e alla
media espressa dallarea geografica non telematica (77,3 %). Nel dettaglio, Pesaro (86 %), Macerata (86,5 %) e Fermo (89,1 %) hanno una media leggermente superiore alla media di
Ateneo Ancona (77,8 %) e Ascoli Piceno (71,1 %) hanno medie inferiori a quelle di Ateneo. La problematica è monitorizzata come risulta dal verbale del CCS Interpoli del 26 aprile
2017 come tabella allegata alla scheda dellazione correttiva AC 1 a 2016.

Per lindicatore C 17  percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi si evidenzia che per il CLI la percentuale è
pari a 70,96% , leggermente inferiore alla media di Ateneo (72,3 %). Ancona e Pesaro hanno medie di 75, 2 e 75, 8 %. Macerata ha il 70%, valori più bassi per le sedi di Fermo ed
Ascoli, rispettivamente di 64, 3 % e 69, 5 %. Tutte le sedi hanno comunque una percentuale più alta rispetto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 60,7 %.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA DELLE CARRIERE

Per lindicatore C 22  percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la normale durata del corso si evidenzia che la percentuale del CLI è di 59,16 %, sovrapponibile con
al media di Ateneo (59,5 %). La sede di Macerata ha la percentuale più alta (75 %). Ancona è pari alla media di CLI e di Ateneo. Leggermente più basse le percentuali degli altri poli
didattici: Pesaro 51 %, Fermo 55,3 % e Ascoli Piceno 55, 1 %. Tutte le percentuali sono superiori alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 48 %.

Per lindicatore C 23 - percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dellAteneo, la percentuale del CLI è pari a 5,6 %, inferiore alla
media di Ateneo (7,1%) e alla media dellarea geografica (7 %). Le percentuali dei poli di Pesaro (4 %), Macerata (3,8 %), Fermo (4,3 %) e Ascoli Piceno (2,3 %) hanno valori più
bassi della media di Ateneo e alla media dellarea geografica. Lunico valore più più alto è per la sede di Ancona, pari al 13,6 %. Tale dato è probabilmente influenzato dalla maggiore
attrattività presente nel polo didattico stesso, per i numerosi corsi di Lauree triennali e Magistrali a ciclo unico presenti, e dalle punteggi ottenuti dalle selezioni dingresso verso altri
corsi di laurea, in studenti che per orientamento avevano già sostenuto la selezione nellanno precedente pur non risultando vincitore.

Per lindicatore C 24  percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni risulta che il dato CLI è perfettamente sovrapponibile a quello di Ateneo (22,4 %) e superiore a quello dellarea
geografica non telematica (26, 3 %). Il dato è più elevato per la sede di Fermo (31 %) ed Ascoli Piceno(27, 1 %). Valori più bassi per la sede di Pesaro (12,1 %), Macerata (20 %) e
Ancona (21, 8 %).

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per lindicatore C 27  rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ogni docenza) e per lindicatore C 28  rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) i valori dei poli (19, 5 e 18, 7) sono sovrapponibili con le medie di Ateneo (19, 2 e 18, 4) e dellarea geografica non telematica (18, 5 e
18, 7).

Il Corso di Studi, ha già da anni implementato incontri tra Direttori e Tutor di tutti poli didattici per uniformare finalità, metodologie e strumenti didattici, in modo tale che lofferta
formativa sia la stessa, e stessi i criteri di selezione e valutazione, come riportato dai verbali degli incontri.
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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)

Città MACERATA

Codicione 0420106204600001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

24 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

94 95 99 102

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 69 24,0 115,0 82,8

2014 72 21,0 116,9 83,6

2015 62 27,0 111,5 82,7

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 52 15,0 78,0 56,8

2014 52 16,0 83,7 58,7
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LMCU) 2015 52 22,0 84,5 61,2

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 212 81,0 301,9 238,8

2014 226 75,0 321,5 242,9

2015 219 76,0 327,8 241,3

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 198 74,0 259,7 205,5

2014 196 69,0 254,3 198,4

2015 181 62,0 280,9 202,6

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 137 44,0 171,7 135,1

2014 137 40,0 176,6 135,1

2015 133 45,0 202,9 144,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 136 198 68,7% 63,0 74,0 85,1% 148,2 259,7 57,1% 135,4 205,5 65,9%

2014 130 196 66,3% 67,0 69,0 97,1% 136,3 254,3 53,6% 126,8 198,4 63,9%

2015 102 181 56,4% 56,0 62,0 90,3% 146,6 280,9 52,2% 122,2 202,6 60,3%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2014 29 32 90,6% 14,0 20,0 70,0% 31,5 42,2 74,7% 34,3 45,1 76,0%

2015 41 52 78,8% 21,0 24,0 87,5% 46,6 70,7 65,8% 41,6 60,9 68,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 5 69 7,2% 0,0 24,0 0,0% 48,6 115,0 42,2% 23,9 82,8 28,9%

2014 5 72 6,9% 3,0 21,0 14,3% 45,8 116,9 39,2% 23,7 83,6 28,3%

2015 4 62 6,5% 4,0 27,0 14,8% 43,5 111,5 39,0% 24,1 82,7 29,1%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 1.167 76 15,4 74,0 29,0 2,6 1.291,2 106,3 12,1 890,8 69,7 12,8

2014 1.163 78 14,9 69,0 21,0 3,3 1.268,5 106,4 11,9 876,4 71,1 12,3

2015 1.058 74 14,3 62,0 23,0 2,7 1.210,3 102,3 11,8 852,8 72,1 11,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
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dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 30 30 100,0% 3,0 3,0 100,0% 40,9 40,9 100,0% 29,4 29,4 99,9%

2014 28 28 100,0% 4,0 4,0 100,0% 35,3 35,3 100,0% 27,4 27,4 100,0%

2015 33 33 100,0% 6,0 6,0 100,0% 49,0 49,0 100,0% 35,9 35,9 100,0%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 0 8.875 0,0‰ 0,0 3.992,0 0,0‰ 4,3 10.551,0 0,4‰ 7,4 9.027,6 0,8‰

2014 0 8.692 0,0‰ 0,0 4.036,0 0,0‰ 7,4 9.926,2 0,7‰ 10,0 8.528,5 1,2‰

2015 0 7.032 0,0‰ 0,0 3.360,0 0,0‰ 7,8 10.685,7 0,7‰ 10,5 8.371,2 1,3‰

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2014 0 29 0,0‰ 0,0 14,0 0,0‰ 0,0 31,5 0,0‰ 0,1 34,4 3,8‰
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iC11 entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2015 0 41 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 0,2 46,6 4,1‰ 0,4 41,6 9,8‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 0 69 0,0‰ 0,0 24,0 0,0‰ 1,8 115,0 15,8‰ 1,5 82,8 18,0‰

2014 0 72 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 2,0 116,9 17,1‰ 1,3 83,6 15,6‰

2015 0 62 0,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,8 111,5 15,7‰ 1,5 82,7 18,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno
su CFU da conseguire**

2013 41,2 60,0 68,7% 46,2 60,0 77,0% 35,4 60,0 58,9% 38,6 60,0 64,3%

2014 30,3 60,0 50,4% 57,4 60,0 95,6% 33,3 60,0 55,5% 37,7 60,0 62,8%

2015 35,8 60,0 59,7% 50,2 60,0 83,7% 32,8 60,0 54,7% 36,0 60,0 59,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono
nel II anno nello stesso corso di studio**

2013 46 52 88,5% 9,0 15,0 60,0% 63,0 78,0 80,7% 46,7 56,8 82,2%

2014 39 52 75,0% 15,0 16,0 93,8% 66,5 83,7 79,5% 48,1 58,7 81,9%

2015 45 52 86,5% 17,0 22,0 77,3% 65,3 84,5 77,3% 48,4 61,2 79,1%

iC15

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2013 45 52 86,5% 9,0 15,0 60,0% 55,9 78,0 71,7% 42,9 56,8 75,4%

2014 32 52 61,5% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 37 52 71,2% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 45 52 86,5% 9,0 15,0 60,0% 56,0 78,0 71,8% 42,9 56,8 75,6%

2014 32 52 61,5% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 37 52 71,2% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC16

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2013 40 52 76,9% 9,0 15,0 60,0% 37,8 78,0 48,5% 32,6 56,8 57,4%

2014 19 52 36,5% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,9 58,7 54,2%

2015 29 52 55,8% 17,0 22,0 77,3% 35,4 84,5 41,9% 29,9 61,2 48,9%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 40 52 76,9% 9,0 15,0 60,0% 37,9 78,0 48,6% 32,6 56,8 57,3%

2014 19 52 36,5% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,8 58,7 54,2%

2015 29 52 55,8% 17,0 22,0 77,3% 35,5 84,5 42,0% 29,9 61,2 48,9%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 36 47 76,6% 11,0 18,0 61,1% 40,1 66,1 60,7% 37,2 55,9 66,6%

2015 35 50 70,0% 15,0 18,0 83,3% 40,6 66,9 60,7% 34,7 52,7 65,9%
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iC18 Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 2.718 7.742 35,1% 702,0 1.236,0 56,8% 3.434,5 10.038,9 34,2% 2.264,2 6.628,1 34,2%

2014 2.660 7.470 35,6% 552,0 1.128,0 48,9% 3.136,0 9.314,8 33,7% 2.163,8 7.912,1 27,3%

2015 2.526 7.740 32,6% 552,0 1.152,0 47,9% 3.169,7 10.042,9 31,6% 2.121,2 8.163,9 26,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono
la carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 49 52 94,2% 13,0 15,0 86,7% 71,5 78,0 91,7% 53,2 56,8 93,6%

2014 47 52 90,4% 15,0 16,0 93,8% 75,2 83,7 89,9% 54,1 58,7 92,1%

2015 51 52 98,1% 22,0 22,0 100,0% 74,8 84,5 88,5% 55,9 61,2 91,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro
la durata normale del corso**

2013 33 47 70,2% 10,0 18,0 55,6% 32,1 66,1 48,6% 31,4 55,9 56,2%

2014 30 50 60,0% 15,0 18,0 83,3% 33,2 66,9 49,6% 28,9 52,7 54,9%

2015 39 52 75,0% 9,0 15,0 60,0% 37,4 78,0 48,0% 30,5 56,8 53,7%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 3 52 5,8% 1,0 15,0 6,7% 5,8 78,0 7,4% 4,2 56,8 7,4%

2014 5 52 9,6% 0,0 16,0 0,0% 5,6 83,7 6,7% 3,8 58,7 6,5%

2015 2 52 3,8% 3,0 22,0 13,6% 5,9 84,5 7,0% 5,0 61,2 8,1%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2014 5 47 10,6% 7,0 18,0 38,9% 17,4 66,1 26,3% 12,8 55,9 23,0%

2015 10 50 20,0% 3,0 18,0 16,7% 17,6 66,9 26,3% 12,3 52,7 23,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 1.227 64,5 19,0 81,0 10,3 7,9 1.497,2 83,7 17,9 1.033,7 55,2 18,7

2014 1.315 62,3 21,1 75,0 9,4 8,0 1.583,7 77,6 20,4 1.067,8 65,9 16,2

2015 1.260 64,5 19,5 76,0 9,6 7,9 1.551,7 83,7 18,5 1.058,6 68,0 15,6

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 471 22,4 21,0 30,0 3,7 8,1 542,7 28,6 18,9 388,2 19,6 19,9

2014 480 22,9 21,0 25,0 3,2 7,8 530,3 26,5 20,0 383,4 22,2 17,2

2015 419 22,4 18,7 29,0 3,4 8,5 519,1 27,7 18,7 379,8 23,1 16,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A - INDICATORI DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Si è portata grande attenzione agli indicatori annuali rilevati al 30 settembre 2017, commentati e discussi in sede di Consiglio di Corso di Studi Interpoli del 27 ottobre 2017. Non sono
stare rilevate criticità maggiori, ma alcune difformità, tra le sedi, paragonate alle medie di Ateneo e dellarea geografica non telematica. Gli indicatori che forniscono maggiori
informazioni sono quelli di seguito commentati.

Per quel che riguarda lindicatore C02 - percentuale dei laureati entro la durata normale del corso, si rileva che la percentuale del Corso di Laurea in Infermieristica della Politecnica
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delle Marche (CLI) è pari a 84, 38, superiore rispetto alla media di Ateneo (pari a 82,4 %). Nel dettaglio sono leggermente difformi gli indicatori dei vari i poli didattici, in continuità
con gli indicatori del primo luglio: Ancona 75,2 %, Pesaro 91,4 %, Macerata 78, 8 %, Fermo 90,5 % e Ascoli Piceno 86 %. Tali dati sono comunque superiori alla media dellarea
geografica non telematica che è pari al 65,8 %. Paragonando i dati degli indicatori MIUR con quelli AVAISO sulle carriere studenti, si nota che la discrepanza è dovuta alla presenza
degli studenti fuori corso appartenenti al vecchio ordinamento. Infatti come riportato nella ultima Scheda SUA-CdS 2017-2018: il numero dei laureati e la media del voto finale di
Laurea (DM270) suddiviso per genere e per sedi è riportato nella successiva tabella ed è sempre superiore a 100.

Sede 2015 2016

femmina maschio femmina maschio

Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin.

Ancona 75 107.25 34 105.85 91 107.29 34 106.03

Ascoli

Piceno 32 105.56 18 102.39 45 103.53 11 102.36

Fermo 33 106.06 9 103.00 25 103.52 15 100.80

Mace-

rata 36 105.11 16 104.00 42 104.74 17 101.82

Pesaro 30 104.47 5 103.60 43 104.35 18 103.28

Si nota che le sedi con i laureati del nuovo ordinamento mantengono una certa omogeneità.

Per quel che riguarda lindicatore C03  percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni, notiamo che la percentuale del CLI è pari a 17,68, sovrapponibile alla media di
Ateneo. La sede di Ancona (16,3 %) è in linea con la media di Ateneo (17,3 %), Nettamente superiore la percentuale della sede di Fermo (23, 1 %) e Ascoli Piceno (34, 4 %).
Nettamente inferiori sono invece le medie di Pesaro (8,1 %) e Macerata (6,5 %). Tutte queste percentuali sono al di sotto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 39
%. Probabili risposte sono da trovare nella posizione geografica, in meccanismi di reclutamento e nella attrattività tra sedi.

GRUPPO B  INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per ciò che concerne lindicatore C 10  percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso,
notiamo che per il CLI è pari a 2,6 , appena inferiore alla media di Ateneo (3,2 ), ma nettamente superiore a quella dellarea geografica non telematica (0,7 ). La sede di Ancona
presenta la percentuale più alta pari a 8,4 . La sede di Fermo ha la media quasi sovrapponibile con la media di Ateneo (3,7 ), mentre per altre sedi è nettamente inferiore: Ascoli Piceno
0,9 , Pesaro e Macerata 0,0.

Nel verbale del Consiglio di Corso di Studi del 26/04/2017 si riporta la discussione sulla promozione dellesperienza Erasmus presso i Poli Didattici con minor afflusso. Il referente per
il Corso di Studi dà la disponibilità di visitare e promuovere lesperienza presso la sede di Pesaro. La promozione è stata effettuata presso la sede di Ascoli Piceno nel mese di luglio
2017 in occasione della inaugurazione della nuova Sede, con un Simposio in tema di Internazionalizzazione. La sede di Macerata ha dato avvio allo scambio verso altri Paesi nel 2017.
La sede di Pesaro il 12 maggio 2017, nellambito della settimana del Your Future Festival ha promosso per studenti e cittadinanza la Tavola Rotonda su Europa: Bacino di Scambi ed
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Opportunità di Integrazione. Ha partecipato il referente ERASMUS di Facoltà, fornendo indicazioni e suggerimenti.

GRUPPO E  ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per quel che riguarda lindicatore C 13 - percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, il dato del CLI è pari a 62,18 %, superiore alla media di Ateneo (61,1 %)
e alla media geografica non telematica (54,7 %). La sede di Ancona ha una percentuale 64,2 %. Pesaro riporta una media superiore (70 %), mentre gli altri Poli riportano percentuali
più basse (Macerata 59,7 %, Fermo 58, 7 % e Ascoli Piceno 58,3 %). Ciò non è dovuta a problematiche di orientamento, uniforme per tutte le sedi.

Per lindicatore C 14  percentuale di studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studi vede il dato CLI (82,1%) superiore alla media di Ateneo (81,4 %) e alla
media espressa dallarea geografica non telematica (77,3 %). Nel dettaglio, Pesaro (86 %), Macerata (86,5 %) e Fermo (89,1 %) hanno una media leggermente superiore alla media di
Ateneo Ancona (77,8 %) e Ascoli Piceno (71,1 %) hanno medie inferiori a quelle di Ateneo. La problematica è monitorizzata come risulta dal verbale del CCS Interpoli del 26 aprile
2017 come tabella allegata alla scheda dellazione correttiva AC 1 a 2016.

Per lindicatore C 17  percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi si evidenzia che per il CLI la percentuale è
pari a 70,96% , leggermente inferiore alla media di Ateneo (72,3 %). Ancona e Pesaro hanno medie di 75, 2 e 75, 8 %. Macerata ha il 70%, valori più bassi per le sedi di Fermo ed
Ascoli, rispettivamente di 64, 3 % e 69, 5 %. Tutte le sedi hanno comunque una percentuale più alta rispetto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 60,7 %.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA DELLE CARRIERE

Per lindicatore C 22  percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la normale durata del corso si evidenzia che la percentuale del CLI è di 59,16 %, sovrapponibile con
al media di Ateneo (59,5 %). La sede di Macerata ha la percentuale più alta (75 %). Ancona è pari alla media di CLI e di Ateneo. Leggermente più basse le percentuali degli altri poli
didattici: Pesaro 51 %, Fermo 55,3 % e Ascoli Piceno 55, 1 %. Tutte le percentuali sono superiori alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 48 %.

Per lindicatore C 23 - percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dellAteneo, la percentuale del CLI è pari a 5,6 %, inferiore alla
media di Ateneo (7,1%) e alla media dellarea geografica (7 %). Le percentuali dei poli di Pesaro (4 %), Macerata (3,8 %), Fermo (4,3 %) e Ascoli Piceno (2,3 %) hanno valori più
bassi della media di Ateneo e alla media dellarea geografica. Lunico valore più più alto è per la sede di Ancona, pari al 13,6 %. Tale dato è probabilmente influenzato dalla maggiore
attrattività presente nel polo didattico stesso, per i numerosi corsi di Lauree triennali e Magistrali a ciclo unico presenti, e dalle punteggi ottenuti dalle selezioni dingresso verso altri
corsi di laurea, in studenti che per orientamento avevano già sostenuto la selezione nellanno precedente pur non risultando vincitore.

Per lindicatore C 24  percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni risulta che il dato CLI è perfettamente sovrapponibile a quello di Ateneo (22,4 %) e superiore a quello dellarea
geografica non telematica (26, 3 %). Il dato è più elevato per la sede di Fermo (31 %) ed Ascoli Piceno(27, 1 %). Valori più bassi per la sede di Pesaro (12,1 %), Macerata (20 %) e
Ancona (21, 8 %).

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per lindicatore C 27  rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ogni docenza) e per lindicatore C 28  rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) i valori dei poli (19, 5 e 18, 7) sono sovrapponibili con le medie di Ateneo (19, 2 e 18, 4) e dellarea geografica non telematica (18, 5 e
18, 7).

Il Corso di Studi, ha già da anni implementato incontri tra Direttori e Tutor di tutti poli didattici per uniformare finalità, metodologie e strumenti didattici, in modo tale che lofferta
formativa sia la stessa, e stessi i criteri di selezione e valutazione, come riportato dai verbali degli incontri.
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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)

Città PESARO

Codicione 0420106204600001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

24 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

94 95 99 102

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 74 24,0 115,0 82,8

2014 72 21,0 116,9 83,6

2015 62 27,0 111,5 82,7

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 51 15,0 78,0 56,8

2014 53 16,0 83,7 58,7
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LMCU) 2015 50 22,0 84,5 61,2

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 207 81,0 301,9 238,8

2014 208 75,0 321,5 242,9

2015 210 76,0 327,8 241,3

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 200 74,0 259,7 205,5

2014 195 69,0 254,3 198,4

2015 187 62,0 280,9 202,6

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 112 44,0 171,7 135,1

2014 120 40,0 176,6 135,1

2015 132 45,0 202,9 144,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 154 200 77,0% 63,0 74,0 85,1% 148,2 259,7 57,1% 135,4 205,5 65,9%

2014 159 195 81,5% 67,0 69,0 97,1% 136,3 254,3 53,6% 126,8 198,4 63,9%

2015 145 187 77,5% 56,0 62,0 90,3% 146,6 280,9 52,2% 122,2 202,6 60,3%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2014 42 45 93,3% 14,0 20,0 70,0% 31,5 42,2 74,7% 34,3 45,1 76,0%

2015 32 35 91,4% 21,0 24,0 87,5% 46,6 70,7 65,8% 41,6 60,9 68,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 11 74 14,9% 0,0 24,0 0,0% 48,6 115,0 42,2% 23,9 82,8 28,9%

2014 11 72 15,3% 3,0 21,0 14,3% 45,8 116,9 39,2% 23,7 83,6 28,3%

2015 5 62 8,1% 4,0 27,0 14,8% 43,5 111,5 39,0% 24,1 82,7 29,1%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 1.167 76 15,4 74,0 29,0 2,6 1.291,2 106,3 12,1 890,8 69,7 12,8

2014 1.163 78 14,9 69,0 21,0 3,3 1.268,5 106,4 11,9 876,4 71,1 12,3

2015 1.058 74 14,3 62,0 23,0 2,7 1.210,3 102,3 11,8 852,8 72,1 11,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
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dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 30 30 100,0% 3,0 3,0 100,0% 40,9 40,9 100,0% 29,4 29,4 99,9%

2014 28 28 100,0% 4,0 4,0 100,0% 35,3 35,3 100,0% 27,4 27,4 100,0%

2015 33 33 100,0% 6,0 6,0 100,0% 49,0 49,0 100,0% 35,9 35,9 100,0%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree
magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 0 9.612 0,0‰ 0,0 3.992,0 0,0‰ 4,3 10.551,0 0,4‰ 7,4 9.027,6 0,8‰

2014 0 9.654 0,0‰ 0,0 4.036,0 0,0‰ 7,4 9.926,2 0,7‰ 10,0 8.528,5 1,2‰

2015 0 9.152 0,0‰ 0,0 3.360,0 0,0‰ 7,8 10.685,7 0,7‰ 10,5 8.371,2 1,3‰

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2014 0 42 0,0‰ 0,0 14,0 0,0‰ 0,0 31,5 0,0‰ 0,1 34,4 3,8‰
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iC11 entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2015 0 32 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 0,2 46,6 4,1‰ 0,4 41,6 9,8‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 0 74 0,0‰ 0,0 24,0 0,0‰ 1,8 115,0 15,8‰ 1,5 82,8 18,0‰

2014 0 72 0,0‰ 0,0 21,0 0,0‰ 2,0 116,9 17,1‰ 1,3 83,6 15,6‰

2015 0 62 0,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,8 111,5 15,7‰ 1,5 82,7 18,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno
su CFU da conseguire**

2013 40,0 60,0 66,7% 46,2 60,0 77,0% 35,4 60,0 58,9% 38,6 60,0 64,3%

2014 44,2 60,0 73,7% 57,4 60,0 95,6% 33,3 60,0 55,5% 37,7 60,0 62,8%

2015 42,0 60,0 70,0% 50,2 60,0 83,7% 32,8 60,0 54,7% 36,0 60,0 59,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono
nel II anno nello stesso corso di studio**

2013 38 51 74,5% 9,0 15,0 60,0% 63,0 78,0 80,7% 46,7 56,8 82,2%

2014 47 53 88,7% 15,0 16,0 93,8% 66,5 83,7 79,5% 48,1 58,7 81,9%

2015 43 50 86,0% 17,0 22,0 77,3% 65,3 84,5 77,3% 48,4 61,2 79,1%

iC15

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2013 37 51 72,5% 9,0 15,0 60,0% 55,9 78,0 71,7% 42,9 56,8 75,4%

2014 47 53 88,7% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 41 50 82,0% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 37 51 72,5% 9,0 15,0 60,0% 56,0 78,0 71,8% 42,9 56,8 75,6%

2014 47 53 88,7% 15,0 16,0 93,8% 56,2 83,7 67,2% 43,3 58,7 73,8%

2015 41 50 82,0% 17,0 22,0 77,3% 55,0 84,5 65,1% 42,6 61,2 69,7%

iC16

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2013 27 51 52,9% 9,0 15,0 60,0% 37,8 78,0 48,5% 32,6 56,8 57,4%

2014 41 53 77,4% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,9 58,7 54,2%

2015 33 50 66,0% 17,0 22,0 77,3% 35,4 84,5 41,9% 29,9 61,2 48,9%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono
al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2013 27 51 52,9% 9,0 15,0 60,0% 37,9 78,0 48,6% 32,6 56,8 57,3%

2014 41 53 77,4% 15,0 16,0 93,8% 36,6 83,7 43,7% 31,8 58,7 54,2%

2015 33 50 66,0% 17,0 22,0 77,3% 35,5 84,5 42,0% 29,9 61,2 48,9%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio**

2014 29 43 67,4% 11,0 18,0 61,1% 40,1 66,1 60,7% 37,2 55,9 66,6%

2015 25 33 75,8% 15,0 18,0 83,3% 40,6 66,9 60,7% 34,7 52,7 65,9%
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iC18 Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

2013 2.718 7.742 35,1% 702,0 1.236,0 56,8% 3.434,5 10.038,9 34,2% 2.264,2 6.628,1 34,2%

2014 2.660 7.470 35,6% 552,0 1.128,0 48,9% 3.136,0 9.314,8 33,7% 2.163,8 7.912,1 27,3%

2015 2.526 7.740 32,6% 552,0 1.152,0 47,9% 3.169,7 10.042,9 31,6% 2.121,2 8.163,9 26,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono
la carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 49 51 96,1% 13,0 15,0 86,7% 71,5 78,0 91,7% 53,2 56,8 93,6%

2014 52 53 98,1% 15,0 16,0 93,8% 75,2 83,7 89,9% 54,1 58,7 92,1%

2015 47 50 94,0% 22,0 22,0 100,0% 74,8 84,5 88,5% 55,9 61,2 91,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro
la durata normale del corso**

2013 29 43 67,4% 10,0 18,0 55,6% 32,1 66,1 48,6% 31,4 55,9 56,2%

2014 21 33 63,6% 15,0 18,0 83,3% 33,2 66,9 49,6% 28,9 52,7 54,9%

2015 26 51 51,0% 9,0 15,0 60,0% 37,4 78,0 48,0% 30,5 56,8 53,7%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 9 51 17,6% 1,0 15,0 6,7% 5,8 78,0 7,4% 4,2 56,8 7,4%

2014 3 53 5,7% 0,0 16,0 0,0% 5,6 83,7 6,7% 3,8 58,7 6,5%

2015 2 50 4,0% 3,0 22,0 13,6% 5,9 84,5 7,0% 5,0 61,2 8,1%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2014 12 43 27,9% 7,0 18,0 38,9% 17,4 66,1 26,3% 12,8 55,9 23,0%

2015 4 33 12,1% 3,0 18,0 16,7% 17,6 66,9 26,3% 12,3 52,7 23,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2013 1.227 64,5 19,0 81,0 10,3 7,9 1.497,2 83,7 17,9 1.033,7 55,2 18,7

2014 1.315 62,3 21,1 75,0 9,4 8,0 1.583,7 77,6 20,4 1.067,8 65,9 16,2

2015 1.260 64,5 19,5 76,0 9,6 7,9 1.551,7 83,7 18,5 1.058,6 68,0 15,6

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2013 471 22,4 21,0 30,0 3,7 8,1 542,7 28,6 18,9 388,2 19,6 19,9

2014 480 22,9 21,0 25,0 3,2 7,8 530,3 26,5 20,0 383,4 22,2 17,2

2015 419 22,4 18,7 29,0 3,4 8,5 519,1 27,7 18,7 379,8 23,1 16,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A - INDICATORI DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Si è portata grande attenzione agli indicatori annuali rilevati al 30 settembre 2017, commentati e discussi in sede di Consiglio di Corso di Studi Interpoli del 27 ottobre 2017. Non sono
stare rilevate criticità maggiori, ma alcune difformità, tra le sedi, paragonate alle medie di Ateneo e dellarea geografica non telematica. Gli indicatori che forniscono maggiori
informazioni sono quelli di seguito commentati.

Per quel che riguarda lindicatore C02 - percentuale dei laureati entro la durata normale del corso, si rileva che la percentuale del Corso di Laurea in Infermieristica della Politecnica
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delle Marche (CLI) è pari a 84, 38, superiore rispetto alla media di Ateneo (pari a 82,4 %). Nel dettaglio sono leggermente difformi gli indicatori dei vari i poli didattici, in continuità
con gli indicatori del primo luglio: Ancona 75,2 %, Pesaro 91,4 %, Macerata 78, 8 %, Fermo 90,5 % e Ascoli Piceno 86 %. Tali dati sono comunque superiori alla media dellarea
geografica non telematica che è pari al 65,8 %. Paragonando i dati degli indicatori MIUR con quelli AVAISO sulle carriere studenti, si nota che la discrepanza è dovuta alla presenza
degli studenti fuori corso appartenenti al vecchio ordinamento. Infatti come riportato nella ultima Scheda SUA-CdS 2017-2018: il numero dei laureati e la media del voto finale di
Laurea (DM270) suddiviso per genere e per sedi è riportato nella successiva tabella ed è sempre superiore a 100.

Sede 2015 2016

femmina maschio femmina maschio

Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin. Lauree Med.voto fin.

Ancona 75 107.25 34 105.85 91 107.29 34 106.03

Ascoli

Piceno 32 105.56 18 102.39 45 103.53 11 102.36

Fermo 33 106.06 9 103.00 25 103.52 15 100.80

Mace-

rata 36 105.11 16 104.00 42 104.74 17 101.82

Pesaro 30 104.47 5 103.60 43 104.35 18 103.28

Si nota che le sedi con i laureati del nuovo ordinamento mantengono una certa omogeneità.

Per quel che riguarda lindicatore C03  percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni, notiamo che la percentuale del CLI è pari a 17,68, sovrapponibile alla media di
Ateneo. La sede di Ancona (16,3 %) è in linea con la media di Ateneo (17,3 %), Nettamente superiore la percentuale della sede di Fermo (23, 1 %) e Ascoli Piceno (34, 4 %).
Nettamente inferiori sono invece le medie di Pesaro (8,1 %) e Macerata (6,5 %). Tutte queste percentuali sono al di sotto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 39
%. Probabili risposte sono da trovare nella posizione geografica, in meccanismi di reclutamento e nella attrattività tra sedi.

GRUPPO B  INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per ciò che concerne lindicatore C 10  percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso,
notiamo che per il CLI è pari a 2,6 , appena inferiore alla media di Ateneo (3,2 ), ma nettamente superiore a quella dellarea geografica non telematica (0,7 ). La sede di Ancona
presenta la percentuale più alta pari a 8,4 . La sede di Fermo ha la media quasi sovrapponibile con la media di Ateneo (3,7 ), mentre per altre sedi è nettamente inferiore: Ascoli Piceno
0,9 , Pesaro e Macerata 0,0.

Nel verbale del Consiglio di Corso di Studi del 26/04/2017 si riporta la discussione sulla promozione dellesperienza Erasmus presso i Poli Didattici con minor afflusso. Il referente per
il Corso di Studi dà la disponibilità di visitare e promuovere lesperienza presso la sede di Pesaro. La promozione è stata effettuata presso la sede di Ascoli Piceno nel mese di luglio
2017 in occasione della inaugurazione della nuova Sede, con un Simposio in tema di Internazionalizzazione. La sede di Macerata ha dato avvio allo scambio verso altri Paesi nel 2017.
La sede di Pesaro il 12 maggio 2017, nellambito della settimana del Your Future Festival ha promosso per studenti e cittadinanza la Tavola Rotonda su Europa: Bacino di Scambi ed
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Opportunità di Integrazione. Ha partecipato il referente ERASMUS di Facoltà, fornendo indicazioni e suggerimenti.

GRUPPO E  ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA (DECRETO MINISTERIALE 967/2016, ALLEGATO E)

Per quel che riguarda lindicatore C 13 - percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, il dato del CLI è pari a 62,18 %, superiore alla media di Ateneo (61,1 %)
e alla media geografica non telematica (54,7 %). La sede di Ancona ha una percentuale 64,2 %. Pesaro riporta una media superiore (70 %), mentre gli altri Poli riportano percentuali
più basse (Macerata 59,7 %, Fermo 58, 7 % e Ascoli Piceno 58,3 %). Ciò non è dovuta a problematiche di orientamento, uniforme per tutte le sedi.

Per lindicatore C 14  percentuale di studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studi vede il dato CLI (82,1%) superiore alla media di Ateneo (81,4 %) e alla
media espressa dallarea geografica non telematica (77,3 %). Nel dettaglio, Pesaro (86 %), Macerata (86,5 %) e Fermo (89,1 %) hanno una media leggermente superiore alla media di
Ateneo Ancona (77,8 %) e Ascoli Piceno (71,1 %) hanno medie inferiori a quelle di Ateneo. La problematica è monitorizzata come risulta dal verbale del CCS Interpoli del 26 aprile
2017 come tabella allegata alla scheda dellazione correttiva AC 1 a 2016.

Per lindicatore C 17  percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi si evidenzia che per il CLI la percentuale è
pari a 70,96% , leggermente inferiore alla media di Ateneo (72,3 %). Ancona e Pesaro hanno medie di 75, 2 e 75, 8 %. Macerata ha il 70%, valori più bassi per le sedi di Fermo ed
Ascoli, rispettivamente di 64, 3 % e 69, 5 %. Tutte le sedi hanno comunque una percentuale più alta rispetto alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 60,7 %.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA DELLE CARRIERE

Per lindicatore C 22  percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la normale durata del corso si evidenzia che la percentuale del CLI è di 59,16 %, sovrapponibile con
al media di Ateneo (59,5 %). La sede di Macerata ha la percentuale più alta (75 %). Ancona è pari alla media di CLI e di Ateneo. Leggermente più basse le percentuali degli altri poli
didattici: Pesaro 51 %, Fermo 55,3 % e Ascoli Piceno 55, 1 %. Tutte le percentuali sono superiori alla media dellarea geografica non telematica che è pari al 48 %.

Per lindicatore C 23 - percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dellAteneo, la percentuale del CLI è pari a 5,6 %, inferiore alla
media di Ateneo (7,1%) e alla media dellarea geografica (7 %). Le percentuali dei poli di Pesaro (4 %), Macerata (3,8 %), Fermo (4,3 %) e Ascoli Piceno (2,3 %) hanno valori più
bassi della media di Ateneo e alla media dellarea geografica. Lunico valore più più alto è per la sede di Ancona, pari al 13,6 %. Tale dato è probabilmente influenzato dalla maggiore
attrattività presente nel polo didattico stesso, per i numerosi corsi di Lauree triennali e Magistrali a ciclo unico presenti, e dalle punteggi ottenuti dalle selezioni dingresso verso altri
corsi di laurea, in studenti che per orientamento avevano già sostenuto la selezione nellanno precedente pur non risultando vincitore.

Per lindicatore C 24  percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni risulta che il dato CLI è perfettamente sovrapponibile a quello di Ateneo (22,4 %) e superiore a quello dellarea
geografica non telematica (26, 3 %). Il dato è più elevato per la sede di Fermo (31 %) ed Ascoli Piceno(27, 1 %). Valori più bassi per la sede di Pesaro (12,1 %), Macerata (20 %) e
Ancona (21, 8 %).

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE  CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per lindicatore C 27  rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ogni docenza) e per lindicatore C 28  rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) i valori dei poli (19, 5 e 18, 7) sono sovrapponibili con le medie di Ateneo (19, 2 e 18, 4) e dellarea geografica non telematica (18, 5 e
18, 7).

Il Corso di Studi, ha già da anni implementato incontri tra Direttori e Tutor di tutti poli didattici per uniformare finalità, metodologie e strumenti didattici, in modo tale che lofferta
formativa sia la stessa, e stessi i criteri di selezione e valutazione, come riportato dai verbali degli incontri.


	SMA_L_SNT1_Infermieristica_Ancona_30_09_2017
	SMA_L_SNT1_Infermieristica_Ascoli_Piceno_30_09_2017
	SMA_L_SNT1_Infermieristica_Fermo_30_09_2017
	SMA_L_SNT1_Infermieristica_Macerata_30_09_2017
	SMA_L_SNT1_Infermieristica_Pesaro_30_09_2017

